
Marco Input-Output de Andalucía 2010
Rama 52: Servicios de comidas y bebidas

CNAE09: 56

PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €) PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

Producción a precios básicos 13.979.278

Consumos intermedios a precios de adquisición 6.715.964

Valor Añadido Bruto (VAB) 7.263.314 55 Servicios de comidas y bebidas 13.778.736 98,57% 98,57%

Otros impuestos netos sobre la producción 18.694 54 Servicios de alojamiento 74.984 0,54% 99,10%

Remuneración de asalariados (RA) 2.620.186 16 Fabricación de productos de molinería, de panadería y de pastas alimenticias 69.364 0,50% 99,60%

Sueldos y salarios 2.075.812 84 Servicios deportivos, recreativos y de entretenimiento 28.106 0,20% 99,80%

Cotizaciones sociales 544.374 63 Servicios inmobiliarios 13.313 0,10% 99,89%

Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta 4.624.434 74 Servicios a edificios y actividades de jardinería 3.945 0,03% 99,92%

50 Servicio de transporte terrestre y por tuberías 3.067 0,02% 99,94%

EMPLEO

Puestos de Trabajo PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

Total 165.737

Asalariado 121.245

No Asalariado 44.492

Horas Efectivas (miles) 18 Bebidas 1.641.644 24,44% 24,44%

Total 293.067,4 17 Otros productos alimenticios. Tabaco 587.969 8,75% 33,20%

Asalariado 199.146,8 63 Servicios inmobiliarios 565.705 8,42% 41,62%

No Asalariado 93.920,6 11 Procesado y conservación de carne y elaboración de productos cárnicos 552.554 8,23% 49,85%

16 Fabricación de productos de molinería, de panadería y de pastas alimenticias 318.160 4,74% 54,59%

RATIOS (%) 6 Productos de la pesca y acuicultura 286.521 4,27% 58,85%

12 Procesado y conservación de productos de pescados, crustáceos y moluscos 273.198 4,07% 62,92%

VAB / Producción 51,96% 1 Hortalizas, frutas y flores 250.673 3,73% 66,65%

RA / VAB 36,07% 15 Productos lácteos 240.480 3,58% 70,23%

EBE / VAB 63,67% 60 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 231.316 3,44% 73,68%

Cotizaciones sociales / RA 20,78%

Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo 73,16%

RATIOS (euros)

Productividad (VAB / horas efectivas) 24.784

Producción / puestos de trabajo 84.346

RA / horas efectivas asalariados 13.157

RA / puestos de trabajo asalariados 21.611

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
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